



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA
CNPJ/MF sob o nº 10.221.745/0001-34



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº. 0117001/2023
PREGÃO ELETRÔNICO nº. 041/2022/FMS/SRP/PE

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE com sede no Av. Brigadeiro Haroldo Coimbra Veloso, nº 34, Bairro Centro, CEP: 68.195-000, na cidade de JACAREACANGA-PA, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 11.462.638/0001-60, neste ato representado Secretário Municipal de Saúde, o **Sr. Alan Marcelo Simon**, brasileiro, portador do documento de identidade RG nº 53253,72 SSP/PA e inscrito no **CPF/MF sob o nº 857.302.462-34** residente e domiciliado à Travessa Tenente Fernandes, S/nº, São Pedro, CEP: 68.195-000, Cidade de Jacareacanga, Estado do Pará, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº **041/2022/FMS/SRP/PE**, publicada no DOU SEÇÃO 3, DE 16/12/2022, Nº 236, PÁG. 300, processo administrativo nº **9.278/2022**, RESOLVE registrar os preços das empresas indicadas e qualificadas nesta ATA, de acordo com a classificação por elas alcançadas e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO.

1.1. A presente Ata tem por objeto o **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAIS DE LIMPEZA, UTENSÍLIOS E DESCARTÁVEIS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CASA DE APOIO À SAÚDE EM SANTARÉM/PA.**, especificados no Termo de Referência, anexo I do edital de **PREGÃO ELETRÔNICO nº 041/2022/FMS/SRP/PE**, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedores e as demais condições ofertadas nas propostas são as que seguem:

EMPRESA: PEDRO I. BATISTA DA SILVA EIRELI						
CNPJ: 34.835.918/0001-72						
ENDERENÇO: TRAVESSA TREZE DE MAIO, nº S/N, BAIRRO CENTRO, CEP68180-635, ITAITUBA/PÁ.						
REPRESENTANTE: PEDRO ILSON BATISTA DA SILVA - CPF: 206.478.752-68						
E-MAIL: pedro.ibs@hotmail.com TEL: (93) 98105-6763 ou 99196-3617						
ITENS	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNID.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	ABACAXI IN NATURA, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS E SEM MANCHAS - KG	REGIONAL/AGRICULTOR RURAL	240	KG	R\$ 5,99	R\$ 1.437,60
2	ABÓBORA IN NATURA, ESPECIE COMUM, TAMANHO MÉDIO E GRANDE (FRESCO) - KG	REGIONAL/AGRICULTOR RURAL	120	KG	R\$ 4,99	R\$ 598,80
3	ACENDEDOR DE FOGÃO A GÁS, DE ALUMÍNIO E PLÁSTICO, ACIONAMENTO POR UMA TECLA, GERA FAÍSCA, NÃO GERA CHAMA,	LUZZ /LUZZ	6	UNIDADE	R\$21,95	R\$ 131,70



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA
CNPJ/MF sob o nº 10.221.745/0001-34



	TAMANHO APROXIMADO: 22 CM, SELO DO INMETRO.					
4	AÇÚCAR, TIPO REFINADO, ORIGEM VEGETAL, SACAROSE, GLUCOSE E FRUTOSE, BRANCO - EMBALAGEM COM 1 KG	BARRALCOOL/USINA BARRALCOOL S/A	360	UNIDADE	R\$ 3,24	R\$ 1.166,40
5	ADOÇANTE LÍQUIDO DE ESPARTAME EMBALAGEM DE 100 ML - CAIXA COM 12UN	ZERO CAL / STEVITA	120	UNIDADE	R\$ 4,49	R\$ 538,80
6	ÁGUA SANITÁRIA 2,5% DE CLORO ATIVO - EMBALAGEM DE 1 LITRO	economica/fc oliveira e cia ltda	288	UNIDADE	R\$ 2,95	R\$ 849,60
7	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO, 70 % GL, ESPECÍFICO PARA LIMPEZA LÍQUIDO - EMBALAGEM EM FRASCO PLÁSTICO DE 1 LITRO	SOL / SUPER SOL	30	UNIDADE	R\$ 8,86	R\$ 265,80
8	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO, 98% INPM, USO DOMÉSTICO - EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500ML	SOL / SUPER SOL	144	UNIDADE	R\$ 9,99	R\$ 1.438,56
9	ALFACE IN NATURA SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, SEM MANCHAS, COM COLORAÇÃO UNIFORME E BRILHO - (MAÇO).	REGIONAL/AGRICULTOR RURAL	192	UNIDADE	R\$ 5,99	R\$ 1.150,08
10	ALHO, APRESENTAÇÃO NATURAL, ASPECTO FÍSICO EM CABEÇA, TAMANHO MÉDIO E GRANDE, FRESCO - KG	CHINES / BEM BRASIL	120	KG	R\$19,99	R\$ 2.398,80
11	ALVEJANTE DE TECIDO, HIPOCLORITO/ CLORETO DE SÓDIO/CARBONATO SÓDIO, 10,05 A 11,05 PER, LAVAGEM, ALVAGEM ALVEJANTE DE ROUPAS, BANHEIROS, PIAS EMBALAGEM DE 1 LITRO	YPE/PAULISTA YPE	144	UNIDADE	R\$14,99	R\$ 2.158,56
12	AMACIANTE DE ROUPAS - FRASCO COM 500 ML	NUTRILAR / NUTRILAR	96	UNIDADE	R\$ 8,88	R\$ 852,48
13	ARROZ, TIPO 01, CLASSE LONGO FINO, TIPO SUBGRUPO POLIDO - EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1KG	DO RANCHO / CEREALISTA KUMBUCA CEREAIS	1.440,00	KG	R\$ 5,75	R\$ 8.280,00
14	AVEIA EM FLOCOS FINOS EMBALAGEM DE 450G	QUAKER/QUAKER	360	UNIDADE	R\$10,99	R\$ 3.956,40



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA
CNPJ/MF sob o nº 10.221.745/0001-34



15	AVENTAL PLÁSTICO (PVC) TIPO AÇOUGUEIRO TAMANHO ÚNICO BRANCO	MEDIX/MEDIX	10	UNIDADE	R\$12,95	R\$ 129,50
16	AZEITE DE OLIVA - AZEITE EXTRAÍDO DA AZEITONA, COM ACIDEZ MINIMA ENTRE 0,8 E 2%. ENVAZADO EM GARRAFAS DE VIDRO DE 500ML. COMPATÍVEL COM MARCAS GALO, LA VIOLETERA, ANDORINHA, OU DE MELHOR QUALIDADE.	GALLO/GALLO	80	UNIDADE	R\$40,90	R\$ 3.272,00
17	BACIA PLÁSTICA 20 LITROS	ARQPLAST/ARQPLAST	8	UNIDADE	R\$33,75	R\$ 270,00
18	BACIA PLÁSTICA 35 LITROS	ARQPLAST/ARQPLAST	20	UNIDADE	R\$52,99	R\$ 1.059,80
19	BALDE PLÁSTICO COMUM, ALÇA DE ALUMÍNIO, C/ CAPACIDADE 8 LT	ARQPLAST/ARQPLAST	30	UNIDADE	R\$ 7,88	R\$ 236,40
20	BALDE PLÁSTICO, COMUM, ALÇA DE ALUMÍNIO C/ CAPACIDADE 12 LT	ARQPLAST/ARQPLAST	40	UNIDADE	R\$15,90	R\$ 636,00
21	BANANA REGIONAL IN NATURA	REGIONAL/AGRICULTOR RURAL	240	KG	R\$ 7,88	R\$ 1.891,20
22	BATATA DOCE IN NATURA	NACIONAL/ BEM BRASIL	120	KG	R\$11,99	R\$ 1.438,80
23	BATATA IN NATURA TAMANHO MÉDIO A GRANDE, DE PRIMEIRA, COM APROXIMADAMENTE 60% DE MATURAÇÃO, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, SEM MANCHAS, COM COLORAÇÃO UNIFORME E BRILHO - KG	NACIONAL/ BEM BRASIL	480	KG	R\$ 9,89	R\$ 4.747,20
24	BETERRABA IN NATURA, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, COM COLORAÇÃO UNIFORME E BRILHO - KG	NACIONAL/ BEM BRASIL	120	KG	R\$ 8,89	R\$ 1.066,80
25	BISCOITO SALGADO, TIPO CREAM CRACKER, APRESENTAÇÃO QUADRADO, SEM RECHEIO - EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 400G TIPO AMANTEIGADO	TRIGOLINO/OCRIM S.A PRODUTOS ALIMENTICIO	576	UNIDADE	R\$ 6,59	R\$ 3.795,84
26	BOLACHA DOCE TIPO MAISENA PACOTES INDIVIDUAIS DE 400G	TRIGOLINO/OCRIM S.A PRODUTOS ALIMENTICIO	576	UNIDADE	R\$ 7,89	R\$ 4.544,64
27	CAFÉ TORRADO E MOÍDO, EMBALADO À VÁCUO, SELO DE PUREZA ABIC PCT C/ 250G	MARATA/INDUSTRIA ALIMENTICIAS MARATA	360	UNIDADE	R\$10,89	R\$ 3.920,40



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA
CNPJ/MF sob o nº 10.221.745/0001-34



28	CAIXA ORGANIZADORA RETANGULAR EM PLÁSTICO RESISTENTE C/ TAMPAS 35 LITROS	PLASVALE/PLASVALE INDUSTRIA	6	UNIDADE	R\$69,93	R\$ 419,58
29	CAIXA ORGANIZADORA RETANGULAR EM PLÁSTICO RESISTENTE C/ TAMPAS 54 LITROS	PLASVALE/PLASVALE INDUSTRIA	6	UNIDADE	R\$110,83	R\$ 664,98
30	CANECA PLÁSTICA COM ALÇA (TIPO ESCOLAR) CAPACIDADE MÍNIMA DE 250 ML	PLASVALE/PLASVALE INDUSTRIA	100	UNIDADE	R\$ 11,90	R\$ 1.190,00
31	CANELA MOÍDA PACOTE DE 100G	MARATA/PRODUTOS MARATA	20	UNIDADE	R\$ 12,83	R\$ 256,60
32	CARNE BOVINA (PATINHO) IN NATURA FRESCA - KG	FRIGORIFICO RIBEIRO /FRIGORIFICO RIBEIRO	300	UNIDADE	R\$ 57,83	R\$17.349,00
33	CARNE BOVINA IN NATURA, COM OSSO TIPO (PÁ E AGULHA), PEÇA INTEIRA, APRESENTAÇÃO LIMPA E RESFRIADA - KG	FRIGORIFICO RIBEIRO /FRIGORIFICO RIBEIRO	600	UNIDADE	R\$ 50,83	R\$30.498,00
34	CARNE BOVINA IN NATURA, MOÍDA (PÁ, AGULHA E CABEÇA DE LOMBO), APRESENTAÇÃO LIMPA E RESFRIADA - KG	FRIGORIFICO RIBEIRO /FRIGORIFICO RIBEIRO	300	UNIDADE	R\$ 41,83	R\$12.549,00
35	CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO ALCATRA OU CONTRA FILÉ E CHÃ, APRESENTAÇÃO PEÇA INTEIRA, LIMPA E RESFRIADA, SEM OSSO, SER ENTREGUE EM PEDAÇOS OU MOÍDA - KG	FRIGORIFICO RIBEIRO /FRIGORIFICO RIBEIRO	300	UNIDADE	R\$ 66,70	R\$20.010,00
36	CARNE DE CHARQUE DE 1º QUALIDADE, EMBALADA EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTE QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO A EMBAL. DEVERÁ CONTER OS DADOS DE PROCEDÊNCIA: NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO - EMBALAGEM DE 1KG	RIOMAR/CHARQUE RIOMAR	360	UNIDADE	R\$ 29,99	R\$10.796,40
37	CEBOLA IN NATURA TAMANHO MÉDIO A GRANDE, DE PRIMEIRA, COM APROXIMADAMENTE 60% DE	ARGENTINA / SIMPLOT ARGENTINA	240	KG	R\$ 8,15	R\$ 1.956,00



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA
CNPJ/MF sob o nº 10.221.745/0001-34



	MATURAÇÃO, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, SEM MANCHAS, COM COLORAÇÃO UNIFORME E BRILHO - KG					
38	CENOURA IN NATURA TAMANHO MÉDIO A GRANDE, DE PRIMEIRA, COM APROXIMADAMENTE 60% DE MATURAÇÃO, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, SEM MANCHAS, COM COLORAÇÃO UNIFORME E BRILHO - KG	NACIONAL/ BEM BRASIL	120	KG	R\$ 10,95	R\$ 1.314,00
39	CESTO PLÁSTICO COM TAMPA, CAP. 30 LITROS	ARQPLAST/ARQPLAST	6	UNIDADE	R\$ 72,80	R\$ 436,80
40	CESTO PLÁSTICO COM TAMPA, CAP. 65 LITROS	ARQPLAST/ARQPLAST	10	UNIDADE	R\$157,75	R\$ 1.577,50
41	CESTO PLÁSTICO COM TAMPA, CAP.100 LITROS	ARQPLAST/ARQPLAST	20	UNIDADE	R\$209,80	R\$ 4.196,00
42	CESTO PLÁSTICO P/ LIXO COM PEDAL, CAP. 65 LITROS	ARQPLAST/ARQPLAST	8	UNIDADE	R\$189,75	R\$ 1.518,00
43	CESTO TELADO PARA LIXO, CAP. 10 LITROS	ARQPLAST/ARQPLAST	8	UNIDADE	R\$ 27,85	R\$ 222,80
44	CHÁ SABORES DIVERSOS CAIXA COM 10 SACHÊS DE 10G, SABORES CAMOMILA, HORTELÃ, ERVA DOCE	MARATA/PRODUTOS MARATA	20	UNIDADE	R\$ 5,79	R\$ 115,80
45	CHEIRO VERDE IN NATURA, COM FOLHAS LISAS, FIRMES, VIÇOSAS, DE COR VERDE BRILHANTE, COM COLORAÇÃO E TAMANHO UNIFORMES, SEM SUJIDADES OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA OU QUALIDADE, LIVRES DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES - (MAÇO)	REGIONAL/AGRICULTOR RURAL	720	UNIDADE	R\$ 4,44	R\$ 3.196,80
46	CHUCHU IN NATURA REGIONAL, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, SEM MANCHAS	NACIONAL/ BEM BRASIL	240	KG	R\$ 8,86	R\$ 2.126,40
47	COADOR (PARA CAFÉ) DE PANO - GRANDE	RELU/RELU	10	UNIDADE	R\$ 14,45	R\$ 144,50
48	COLHER DE NYLON OU POLIETILENO 50 CM, PARA COZINHA INDUSTRIAL	PLASVALE/PLASVALE INDUSTRIA	7	UNIDADE	R\$ 44,40	R\$ 310,80



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA
CNPJ/MF sob o nº 10.221.745/0001-34



49	COLHER DE NYLON OU POLIETILENO 60 CM, PARA COZINHA INDUSTRIAL	PLASVALE/PLASVALE INDUSTRIA	6	UNIDADE	R\$ 45,99	R\$ 275,94
50	COLHER DE SOPA EM AÇO INOX COM CABO EM PLÁSTICO	TRAMONTINA/TRAMONTINA	5	UNIDADE	R\$ 5,39	R\$ 26,95
51	COLHER ESCOLAR (EM PLÁSTICO RESISTENTE)	TRAMONTINA/TRAMONTINA	15	UNIDADE	R\$ 4,49	R\$ 67,35
52	COLHER GRANDE EM AÇO INOX 46 CM	TRAMONTINA/TRAMONTINA	10	UNIDADE	R\$ 20,97	R\$ 209,70
53	COLHER GRANDE EM MADEIRA 45 CM	TRAMONTINA/TRAMONTINA	8	UNIDADE	R\$ 14,87	R\$ 118,96
54	COLORAU, CONDIMENTO, APRESENTAÇÃO INDUSTRIAL, ASPECTO FÍSICO PO, TIPO INDUSTRIAL - EMBALAGEM PLÁSTICA DE 100G	MARATA/PRODUTOS MARATA	60	UNIDADE	R\$ 2,47	R\$ 148,20
55	COMINHO, MOÍDO, O TEMPERO DEVE SER CONSTITUÍDO DE MATÉRIA PRIMA DE BOA QUALIDADE E APRESENTAR ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR CARACTERÍSTICA DO PRODUTO CONTENDO NO MÁXIMO 10% DE SAL - PCT C/ 100GR.	MARATA/PRODUTOS MARATA	50	UNIDADE	R\$ 2,99	R\$ 149,50
56	CONDIMENTO MISTO 100G	MARATA/PRODUTOS MARATA	60	UNIDADE	R\$ 2,99	R\$ 179,40
57	COPO DE VIDRO, TIPO AMERICANO, 180 ML	NADIR / NADIR FIGUEIREDO	8	UNIDADE	R\$ 4,49	R\$ 35,92
58	COPO DESCARTÁVEL NORMATIZADO PARA ÁGUA 200 ML PACOTES COM 100 UN	FC/FC OLIVEIRA E CIA LTDA	300	UNIDADE	R\$ 4,09	R\$ 1.227,00
59	COUVE SEM FERIMENTO OU DEFEITOS, SEM MANCHAS, COM COLORAÇÃO UNIFORME E BRILHO - (MAÇO)	REGIONAL/AGRICULTOR RURAL	360	UNIDADE	R\$ 3,79	R\$ 1.364,40
60	CREME DE LEITE - PRODUTO CONTENDO CREME DE LEITE, ESTABILIZANTE FOSFATO DISSÓDICO. NÃO DEVE CONTER GLUTEM. EMBALAGEM DE 300G.	ITALAC/ITALAC	288	UNIDADE	R\$ 4,39	R\$ 1.264,32
61	DESINFETANTE LÍQUIDO - EMBALAGEM DE 1 LITRO	NUTRILAR / NUTRILAR	144	UNIDADE	R\$ 7,99	R\$ 1.150,56



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA
CNPJ/MF sob o nº 10.221.745/0001-34



62	DESODORIZADOR LAVANDA, AEROSSOL, AROMATIZADOR AMBIENTAL 300 ML	BOM AR/ AIR WICK	144	UNIDADE	R\$ 7,49	R\$ 1.078,56
63	DETERGENTE LÍQUIDO - EMBALAGEM 500 ML	NUTRILAR / NUTRILAR	576	UNIDADE	R\$ 2,09	R\$ 1.203,84
64	ERVILHA EM CONSERVA - EMBALAGEM LATA 170G	DEZ / PRODUTOS VALE	288	UNIDADE	R\$ 1,99	R\$ 573,12
65	ESCOVA PARA VASO SANITÁRIO	CONDOR/CONDOR	15	UNIDADE	R\$ 7,99	R\$ 119,85
66	ESPANADOR DE PENAS	BETTANIN/BETTANIN	10	UNIDADE	R\$ 10,99	R\$ 109,90
67	ESPONJA COMPOSTA DE 100% AÇO INOX, ESPECÍFICA PARA LIMPAR UTENSÍLIOS DE ALUMÍNIO, EMBALAGENS PLÁSTICAS DE 8 UNIDADES CADA	ASSOLAN/PAULISTA YPE	12	UNIDADE	R\$ 2,49	R\$ 29,88
68	ESPONJA DUPLA FACE QUADRADA DE 110 MM X 70 MM X 22 MM	SCOTCH BRITE/ SCOTCH BRITE	72	UNIDADE	R\$ 1,05	R\$ 75,60
69	EXTRATO DE TOMATE - EMBALAGEM EM VIDRO DE 190G	QUERO/ PRODUTOS QUERO	144	UNIDADE	R\$ 1,79	R\$ 257,76
70	FACA DE MESA C/ SERRA C/ CABO EM PLÁSTICO	TRAMONTINA/TRAMONTINA	30	UNIDADE	R\$ 5,94	R\$ 178,20
71	FACA LISA P/ CORTE DE LEGUMES, EM AÇO INOXIDÁVEL, C/ CABO EM PLÁSTICO DE 7 POLEGADAS	TRAMONTINA/TRAMONTINA	10	UNIDADE	R\$ 16,99	R\$ 169,90
72	FACA LISA PARA CORTE DE CARNE, EM AÇO INOXIDÁVEL, C/ CABO EM PLÁSTICO DE 8 POLEGADAS	TRAMONTINA/TRAMONTINA	10	UNIDADE	R\$ 18,99	R\$ 189,90
73	FARINHA DE MILHO TIPO MILHARINA PCT 500G	NUTRIVITA/ADRAM	360	UNIDADE	R\$ 1,49	R\$ 536,40
74	FARINHA DE TAPIOCA PACOTE 500G	JAU/CEREALISTA CAMPO VERDE CEREAIS	180	UNIDADE	R\$ 7,49	R\$ 1.348,20
75	FARINHA TIPO MANDIOCA, APRESENTAÇÃO CRUA, TIPO GRUPO SECA, SUBGRUPO FINA, CLASSE CLASSE BRANCA DE 1KG	REGIONAL/AGRICULTOR RURAL	360	UNIDADE	R\$ 7,99	R\$ 2.876,40
76	FEIJÃO TIPO CARIOQUINHA IN NATURA LIVRE DE IMPUREZAS E INSETOS, PCT DE 1 KG	JAU/CEREALISTA CAMPO VERDE CEREAIS	360	KG	R\$ 11,59	R\$ 4.172,40
77	FEIJÃO, TIPO 1, TIPO GRUPO ANÃO, TIPO CLASSE PRETO - EMBALAGEM DE 1 KG.	JAU/CEREALISTA CAMPO VERDE CEREAIS	180	UNIDADE	R\$ 11,59	R\$ 2.086,20



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA
CNPJ/MF sob o nº 10.221.745/0001-34



78	FERMENTO QUÍMICO EM PÓ - FERMENTO EM PÓ - INGREDIENTES: AMIDO DE MILHO OU FÉCULA DE MANDIOCA, FOSFATO MONOCÁLCICO, BICARBONATO DE SÓDIO E CARBONATO DE CÁLCIO. PESO LÍQUIDO: 100G.	ROYAL /KRAFT FOODS BRASIL	20	UNIDADE	R\$ 5,59	R\$ 111,80
79	FIGADO BOVINO IN NATURA FRESCA	REGIONAL/FRIGORIFICO ARATICUM	240	KG	R\$ 24,99	R\$ 5.997,60
80	FILÉ DE PEIXE CONGELADO - ASPECTO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDO E NEM PEGAJOSA, COR PRÓPRIA, SEM MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. EMBALAGEM EM BANDEJAS DE ISOPOR, ENVOLTAS EM PLÁSTICO RESISTENTES E LACRADO, COM CAPACIDADE PARA ATÉ 03 KG. DEVE APRESENTAR CONDIÇÕES DE ARMAZENAMENTO REFRIGERADO, EM EMBALAGENS TRANSPARENTES COM RÓTULO OU ETIQUETA QUE IDENTIFIQUE: CATEGORIA DO PRODUTO, PRAZO DE VALIDADE E CARIMBO DE INSPEÇÃO. TIPOS DE PEIXE: DOURADA, PESCADA, TILAPIA E FILHOTE.	ATACADAO DO PEIXE/ATACADAO DO PEIXE	36	KG	R\$ 41,99	R\$ 1.511,64
81	FLOCÃO DE ARROZ, PRODUTO OBTIDO PELA MOAGEM DO GRÃO DE ARROZ DE 1 QUALIDADE, DEVENDO SER FABRICADAS A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS E LIMPAS ISENTAS DE TERRA E PARASITAS. PRODUTOS COMPOSTO DE 100% DE ARROZ FLOCADO, BRANCO LIVRE DE UMIDADE -	NUTRIVITA/ADRAM	120	UNIDADE	R\$ 1,94	R\$ 232,80



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA
CNPJ/MF sob o nº 10.221.745/0001-34



	EMBALAGEM DE POLIETILENO TRANSPARENTE ORIGINAL DE FÁBRICA, COM CAPACIDADE PARA 500G					
82	FLOCÃO DE MILHO - FARINHA DE MILHO FLOCADA, PARA O PREPARO DE CUSCUZ, COM COLORAÇÃO, ODOR E SABOR PRÓPRIOS, ISENTO DE UMIDADE E DE MATERIAL ESTRANHO A SUA COMPOSIÇÃO, QUE COMPROMETEM A QUALIDADE DO PRODUTO. NA EMBALAGEM DEVE CONTER O NOME DO PRODUTO E FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, NÚMERO DO LOTE, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, LISTA DE INGREDIENTES, PESO LÍQUIDO QUE DEVE SER DE 500G. SAC - SERVIÇO DE ATENDIMENTO AO CONSUMIDOR, ENDEREÇO E TELEFONE PARA CONTATO E REGISTRO NO ORGÃO COMPETENTE. O PRODUTO DEVE SER EMBALADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO, E RESISTENTE, HERMETICAMENTE FECHADOS. O PRODUTO DEVERA APRESENTAR VÁLIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA	NUTRIVITA/ADRAM	120	UNIDADE	R\$ 2,19	R\$ 262,80
83	FRANGO (COXA E SOBRE-COXA) CONGELADO EM EMBALAGEM DE 1KG	AVISPARA/TAPAJOS ALIMENTOS LTDA	1.200,00	KG	R\$ 10,49	R\$12.588,00
84	FRASCO TRANSPARENTE DE PLÁSTICO, COM TAMPA, CAPACIDADE MÍNIMA DE 1,200 LITRO	PLASVALE/PLASVALE INDUSTRIA	6	UNIDADE	R\$ 9,09	R\$ 54,54



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA
CNPJ/MF sob o nº 10.221.745/0001-34



85	GARFO DE MESA EM AÇO INOX, COM CABO DE PLÁSTICO	TRAMONTINA/TRAMONTINA	30	UNIDADE	R\$ 7,79	R\$ 233,70
86	GARFO DESCARTÁVEL BRANCO P/ REFEIÇÃO PCT C/ 50 UND	FC/FC OLIVEIRA E CIA LTDA	30	UNIDADE	R\$ 4,79	R\$ 143,70
87	GARRAFA TÉRMICA, EM PLÁSTICO C/ TAMPA DE PRESSÃO - CAPACIDADE 1 LITRO	TERMOLAR/TERMOLAR	10	UNIDADE	R\$ 6,87	R\$ 68,70
88	GARRAFA TÉRMICA, EM PLÁSTICO, C/ TAMPA ROSQUEÁVEL, C/ CAPACIDADE 5 LITROS	TERMOLAR/TERMOLAR	2	UNIDADE	R\$ 75,70	R\$ 151,40
89	GARRAFA TÉRMICA, INOX COM TAMPA DE PRESSÃO - CAPACIDADE 1,8 LITRO	TERMOLAR/TERMOLAR	10	UNIDADE	R\$145,90	R\$ 1.459,00
90	GARRAFA TÉRMICA, PLÁSTICO C/ TAMPA ROSQUEÁVEL, C/ CAP DE 1 LT	TERMOLAR/TERMOLAR	3	UNIDADE	R\$ 36,50	R\$ 109,50
91	GOMA DE TAPIOCA 500G	AMAFIL/AMAFIL	120	UNIDADE	R\$ 8,19	R\$ 982,80
92	GUARDANAPO DE PAPEL PCT. C/ 50 UND MEDINDO 20 X 23	SNOB/HIGINOR DISTRIBUIDORA	100	UNIDADE	R\$ 8,29	R\$ 829,00
93	GUARDANAPO DE TECIDO 100% ALGODÃO, COR BRANCA TAM 66 CM X 42 CM	UNIAO TEXTIL/UNIAO TEXTIL	50	UNIDADE	R\$ 8,19	R\$ 409,50
94	INSETICIDA AEROSOL - FRASCO 300 ML	SBP /SBP	50	UNIDADE	R\$ 16,26	R\$ 813,00
95	JARRA DE PLÁSTICO, COM TAMPA 2 LITROS	ARQPLAST/ARQPLAST	4	UNIDADE	R\$ 16,99	R\$ 67,96
96	JARRA DE PLÁSTICO, COM TAMPA 3,700 LITROS	ARQPLAST/ARQPLAST	3	UNIDADE	R\$ 31,99	R\$ 95,97
97	JOGO DE MANTIMENTOS EM PLÁSTICO (200 ML)	ARQPLAST/ARQPLAST	10	UNIDADE	R\$ 16,99	R\$ 169,90
98	JOGO DE MANTIMENTOS EM PLÁSTICO (300ML)	ARQPLAST/ARQPLAST	10	UNIDADE	R\$ 21,99	R\$ 219,90
99	JOGO DE MANTIMENTOS EM PLÁSTICO (400ML)	ARQPLAST/ARQPLAST	10	UNIDADE	R\$ 33,58	R\$ 335,80
100	LEITE CONDENSADO LATA COM 395 GR	ITALAC/ITALAC	288	UNIDADE	R\$ 7,25	R\$ 2.088,00
101	LEITE EM PÓ, TIPO INTEGRAL - EMBALAGEM PACOTE COM 400G	CCGL / CCGL	720	UNIDADE	R\$ 17,10	R\$12.312,00
102	LIMÃO IN NATURA, SEM FERIMENTO OU DEFEITOS, SEM MANCHAS. COM COLORAÇÃO UNIFORME E BRILHO - KG	REGIONAL/AGRICULTOR RURAL	120	KG	R\$ 11,99	R\$ 1.438,80



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA
CNPJ/MF sob o nº 10.221.745/0001-34



103	LIMPA ALUMÍNIO LÍQUIDO - FRASCO 500 ML	NUTRILAR / NUTRILAR	48	UNIDADE	R\$ 4,89	R\$ 234,72
104	LIMPA VIDRO - FRASCO 500 ML	NUTRILAR / NUTRILAR	4	UNIDADE	R\$ 14,47	R\$ 57,88
105	LUVA TÉRMICA PARA COZINHA, TAMANHO M (PAR)	ALKLIN/ ALKLIN	30	UNIDADE	R\$ 26,40	R\$ 792,00
106	LUVAS DE LATEX CANO CURTO TAM G (PAR)	CONFORT LATEX / CONFORT LATEX	12	UNIDADE	R\$ 14,09	R\$ 169,08
107	LUVAS DE LATEX CANO CURTO TAM M (PAR)	CONFORT LATEX / CONFORT LATEX	47	UNIDADE	R\$ 11,99	R\$ 563,53
108	LUVAS DE LATEX CANO LONGO TAM G (PAR)	CONFORT LATEX / CONFORT LATEX	60	UNIDADE	R\$ 8,81	R\$ 528,60
109	LUVAS DE LATEX CANO LONGO TAM M (PAR)	CONFORT LATEX / CONFORT LATEX	10	UNIDADE	R\$ 19,19	R\$ 191,90
110	MACARRÃO PARA SOPA 500G	RICOSA/OCRIM S.A PRODUTOS	120	UNIDADE	R\$ 3,43	R\$ 411,60
111	MACARRÃO TIPO SEMOLA, FORMATO ESPAGUETE - PACOTE 500G	TUCUJU / TUCUJU	576	UNIDADE	R\$ 3,49	R\$ 2.010,24
112	MAIONESE - EMBALAGEM COM 270G	QUERO/ PRODUTOS QUERO	288	UNIDADE	R\$ 4,98	R\$ 1.434,24
113	MAMÃO PAPAIA IN NATURA, REGIONAL, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, SEM MANCHAS, COM COLORAÇÃO UNIFORME E BRILHO - KG	NACIONAL/ BEM BRASIL	240	KG	R\$ 9,79	R\$ 2.349,60
114	MANDIOCA IN NATURA REGIONAL (MACAXEIRA)	REGIONAL/AGRICULTOR RURAL	240	KG	R\$ 9,55	R\$ 2.292,00
115	MARGARINA COM SAL, A BASE DE ÓLEOS VEGETAIS LÍQUIDOS E HIDROGENADOS, ÁGUA, SAL, LEITE EM PÓ RECONSTITUIDO/VIT. A, AROMA DE MANTEIGA IDÊNTICO AO NATURAL/CORANTE NATURAL DE URUCUM/CURCUMA, EMBALADO EM POTES PLÁSTICOS DE 250G	PRIMOR/ BUNGE	288	UNIDADE	R\$ 9,45	R\$ 2.721,60
116	MELANCIA IN NATURA, REGIONAL, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, SEM MANCHAS, COM COLORAÇÃO UNIFORME E BRILHO - KG	REGIONAL/AGRICULTOR RURAL	600	KG	R\$ 8,99	R\$ 5.394,00
117	MELÃO IN NATURA, REGIONAL, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, SEM	NACIONAL/ BEM BRASIL	240	KG	R\$ 10,98	R\$ 2.635,20



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA
CNPJ/MF sob o nº 10.221.745/0001-34



	MANCHAS, COM COLORAÇÃO UNIFORME - KG					
118	MILHO P/ CANJICA PACOTE 500G	MIKA/MIKA ALIMENTOS	240	UNIDADE	R\$ 7,99	R\$ 1.917,60
119	MILHO VERDE EM CONSERVA LATA COM 170G	DEZ / PRODUTOS VALE	288	UNIDADE	R\$ 4,85	R\$ 1.396,80
120	MUCILON (CEREAL INFANTIL) SABORES DIVERSOS - EMBALAGEM LATA DE 400G	NESTLE/NESTLE	200	UNIDADE	R\$ 10,46	R\$ 2.092,00
121	ÓLEO DE SOJA, COMESTÍVEL, MATÉRIA-PRIMA SEMENTE DE SOJA, APLICAÇÃO CULINÁRIA EM GERAL, TIPO REFINADO - EMBALAGEM 900 ML	CONCORDIA/BUNGE	144	UNIDADE	R\$ 11,79	R\$ 1.697,76
122	OVO TAMANHO EXTRA, PESO 62G, ORIGEM GALINHA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS VERMELHO E BRANCO - CUBA	GRANJA SINOP/ GRANJA SINOP	360	UNIDADE	R\$ 27,99	R\$10.076,40
123	PÁ PARA LIXO EM ZINCO, C/ CABO EM MADEIRA PLASTIFICADO	BETTANIN/BETTANIN	5	UNIDADE	R\$ 38,89	R\$ 194,45
124	PÁ PLÁSTICA P/ LIXO	BETTANIN/BETTANIN	105	UNIDADE	R\$ 33,78	R\$ 3.546,90
125	PANELA ALTA 100% ALUMÍNIO, COM TAMPA DE 17 LITROS	PANELUX/PANELUX	2	UNIDADE	R\$233,00	R\$ 466,00
126	PANELA ALTA 100% ALUMÍNIO, COM TAMPA DE 22 LITROS	PANELUX/PANELUX	2	UNIDADE	R\$315,00	R\$ 630,00
127	PANELA ALTA 100% ALUMÍNIO, COM TAMPA DE 25 LITROS	PANELUX/PANELUX	2	UNIDADE	R\$363,00	R\$ 726,00
128	PANELA BAIXA 100% ALUMÍNIO, COM TAMPA DE 15 LITROS	PANELUX/PANELUX	2	UNIDADE	R\$173,00	R\$ 346,00
129	PANELA BAIXA 100% ALUMÍNIO, COM TAMPA DE 20 LITROS	PANELUX/PANELUX	2	UNIDADE	R\$293,90	R\$ 587,80
130	PANELA BAIXA 100% ALUMÍNIO, COM TAMPA DE 28 LITROS	PANELUX/PANELUX	2	UNIDADE	R\$347,90	R\$ 695,80
131	PANELA BAIXA 100% ALUMÍNIO, COM TAMPA DE 4,5 LITROS	PANELUX/PANELUX	2	UNIDADE	R\$ 90,97	R\$ 181,94
132	PANELA DE PRESSÃO 100% ALUMÍNIO DE 07 LITROS	PANELUX/PANELUX	1	UNIDADE	R\$ 84,99	R\$ 84,99



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA
CNPJ/MF sob o nº 10.221.745/0001-34



133	PANELA DE PRESSÃO 100% ALUMÍNIO DE 22 LITROS	PANELUX/PANELUX	1	UNIDADE	R\$582,90	R\$ 582,90
134	PANELA TIPO BULE 100% ALUMÍNIO DE 3 LITROS	PANELUX/PANELUX	1	UNIDADE	R\$ 68,49	R\$ 68,49
135	PANO MULTIUSO COM AGENTE ANTI BACTERIA, EMBALAGEM EM PACOTE COM 05UN	MULTIPLUS/ MULTIPLUS	30	UNIDADE	R\$ 14,99	R\$ 449,70
137	PAPEL ALUMÍNIO 45CM (ROLO)	WYDA/ WYDA	15	UNIDADE	R\$ 13,49	R\$ 202,35
138	PAPEL HIGIÊNICO, PICOTADO E GORFRADO, FOLHA SIMPLES, PERFUMADO, ROLOS DE 30M X 10CM - PCT C/ 4 ROLOS	LETS CLEAN	384	UNIDADE	R\$ 5,49	R\$ 2.108,16
139	PAPEL TOALHA TIPO, 100% FIBRAS CELULÓSICAS, COM 60 TOALHAS DE 21,0CM X 20,0CM CADA, PICOTADAS AUTOMATICAMENTE - PACOTE COM 2 ROLOS	SCALA/FACEPA	192	UNIDADE	R\$ 7,99	R\$ 1.534,08
140	PASTILHA SANITÁRIA, BENZENO - 99% 20G VARIADA, AROMAS JASMIM, TUTTI, LAVANDA, EUCALIPTO	AZULIM/START	300	UNIDADE	R\$ 5,02	R\$ 1.506,00
141	PEIXE CONGELADO	ATACADAO DO PEIXE/ATACADAO DO PEIXE	720	KG	R\$ 35,95	R\$25.884,00
142	PEPINO IN NATURA, REGIONAL, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, SEM MANCHAS, COM COLORAÇÃO UNIFORME - KG	REGIONAL/AGRICULTOR RURAL	120	KG	R\$ 6,74	R\$ 808,80
143	PERA IN NATURA, SEM FERIMENTOS, SEM MANCHAS OU DEFEITOS, COM COLORAÇÃO UNIFORME - KG	NACIONAL/ BEM BRASIL	240	KG	R\$ 21,49	R\$ 5.157,60
144	PIMENTÃO IN NATURA, SEM FERIMENTOS COM COLORAÇÃO UNIFORME	NACIONAL/ BEM BRASIL	120	KG	R\$ 16,86	R\$ 2.023,20
145	PLÁSTICO FILME (BOBINA 280 X 30)	WYDA/ WYDA	20	UNIDADE	R\$ 42,00	R\$ 840,00
146	POLPA DE AÇAÍ - LITRO	REGIONAL/REGIONAL	240	UNIDADE	R\$ 29,49	R\$ 7.077,60
147	POLPA DE FRUTA CONGELADA (ABACAXI, ACEROLA, CUPUAÇU, TAPEREBA E GRAVIOLA, CAJU) EMBALAGEM DE 1KG, RÓTULO COM SELO DE	IMPERIO DAS POLPAS/IMPERIO DAS POLPAS	720	KG	R\$ 18,99	R\$13.672,80



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA
CNPJ/MF sob o nº 10.221.745/0001-34



	IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE					
148	PRATO DE VIDRO TEMPERADO TRANSPARENTE FUNDO	NADIR / NADIR FIGUEIREDO	36	UNIDADE	R\$ 11,49	R\$ 413,64
149	PRATO DESCARTÁVEL RASO Nº 17 - PCT C/ 10UN	FC/FC OLIVEIRA E CIA LTDA	15	UNIDADE	R\$ 4,50	R\$ 67,50
150	PRATO DESCARTÁVEL RASO Nº 21 - PCT C/ 10UN	FC/FC OLIVEIRA E CIA LTDA	10	UNIDADE	R\$ 6,91	R\$ 69,10
151	PRATO ESCOLAR PLÁSTICO FUNDO	NADIR / NADIR FIGUEIREDO	15	UNIDADE	R\$ 10,05	R\$ 150,75
152	PRESUNTO MAGRO, COZIDO FATIADO, PRESUNTO SUINO MAGRO, SEM CAPA DE GORDURA. PRODUTO FRESCO, REFRIGERADO.	NUTRIBRAS/DISTRIBUIDORA COIMBRA	20	KG	R\$ 41,38	R\$ 827,60
153	QUEIJO MUSSARELA - TIPO MUSSARELA FATIADO COM REGISTRO NO SIF, PRODUTO ELABORADO UNICAMENTE COM LEITE DE VACA, COM ASPECTO DE MASSA SEMI-DURA, COR BRANCO HOMOGÊNEA, CHEIRO PRÓPRIO, SABOR SUAVE, LEVEMENTE SALGADO PRÓPRIO.	SS / SS	20	KG	R\$ 56,88	R\$ 1.137,60
154	REGULADOR DE GÁS	ALIANÇA/ALIANÇA	5	UNIDADE	R\$ 51,62	R\$ 258,10
155	REPOLHO IN NATURA, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, SEM MANCHAS, COM COLORAÇÃO UNIFORME E BRILHO	NACIONAL/ BEM BRASIL	240	KG	R\$ 8,26	R\$ 1.982,40
156	RODO PLÁSTICO COM CABO DE MADEIRA 60.CM	TOCANTINS/TOCANTINS FABRICA	13	UNIDADE	R\$ 39,69	R\$ 515,97
157	SABÃO EM BARRA 1 KG	ZEBU/HIGINOR DISTRIBUIDORA	50	UNIDADE	R\$ 10,89	R\$ 544,50
158	SABÃO EM PÓ CX DE 500G	NUTRILAR / NUTRILAR	50	UNIDADE	R\$ 6,60	R\$ 330,00
159	SABONETE BARRA 60G	YPE/PAULISTA YPE	120	UNIDADE	R\$ 2,44	R\$ 292,80
160	SABONETE SÓLIDO GLICERINADO 90 GR COM PERFUME, RETANGULAR, MEL, MARRON, PELE NORMAL	YPE/PAULISTA YPE	20	UNIDADE	R\$ 6,69	R\$ 133,80
161	SACO DE ALGODÃO CRU, 100 X 60 CM, BRANCO, ALVEJADO P/ LIMPEZA DE CHÃO, 100% ALGODÃO	UNIAO TEXTIL/UNIAO TEXTIL	50	UNIDADE	R\$ 12,54	R\$ 627,00



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA
CNPJ/MF sob o nº 10.221.745/0001-34



162	SACO DE FIBRA LAVADO - CAPACIDADE 60 KG	CRISTAL/FONTE SANTA BARBARA SP	20	UNIDADE	R\$ 7,92	R\$ 158,40
163	SACO P/ LIXO AZUL REFORÇADO, ESPESSURA APROX 0,009MM, CAPACIDADE 100 LITRO - PACOTE COM 05 UN	LIXOPLAS/GERALPLAST	50	UNIDADE	R\$ 13,09	R\$ 654,50
164	SACO P/ LIXO BRANCO LEITOSO REFORÇADO, ESPESSURA 0,009MM, CAPACIDADE 40 LITROS - PACOTE COM 10UN	WALPLAST/WALPLAST	50	UNIDADE	R\$ 8,07	R\$ 403,50
165	SACO PLÁSTICO PARA LIXO, PRETO, 60CM X 78CM, CAPACIDADE 50 LITROS - PCT COM 10UN	LIXOPLAS/GERALPLAST	40	UNIDADE	R\$ 7,39	R\$ 295,60
166	SACO PLÁSTICO PARA LIXO, PRETO, 59 CM X 62CM, CAPACIDADE 30 LITROS - PCT COM 10 UND	LIXOPLAS/GERALPLAST	50	UNIDADE	R\$ 6,19	R\$ 309,50
167	SACO SARRAPILHA - CAPACIDADE 60 KG	CRISTAL/FONTE SANTA BARBARA SP	400	UNIDADE	R\$ 6,64	R\$ 2.656,00
168	SACOLA PLÁSTICA, BRANCA TAM. 25CM X 35CM - PACOTE C/ 1000UN	CRISTAL/FONTE SANTA BARBARA SP	2	UNIDADE	R\$ 66,69	R\$ 133,38
169	SAL, TIPO REFINADO, APLICAÇÃO ALIMENTÍCIA, TEOR MÁXIMO DE SÓDIO 196 MG/G, ADITIVOS IODO/PRUSSIATO AMARELO SODA/SILÍCIO ALUMÍNIO SÓDIO, ACIDEZ 7,50 PH - EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1 KG #	NOTA 10/ SAL NOTA 10	120	UNIDADE	R\$ 1,28	R\$ 153,60
170	SELETA DE LEGUMES EM CONSERVA 200G DRENADO	DEZ / PRODUTOS VALE	288	UNIDADE	R\$ 3,50	R\$ 1.008,00
171	SODA CÁUSTICA EM ESCAMA - EMBALAGEM DE 1KG	LIPON/LIPON	24	UNIDADE	R\$ 45,81	R\$ 1.099,44
172	SOLUÇÃO DE LIMPEZA MULTIUSO, ÁGUA SANITÁRIA, ALVEJANTE E DESINFETANTE LÍQUIDO, LIMPEZA EM GERAL, COM TAMPA DOSADORA DE FLUXO - FRASCO COM 500ML	VEJA/VEJA	20	UNIDADE	R\$ 13,34	R\$ 266,80
173	SOLUÇÃO DE LIMPEZA MULTIUSO, LIMPADOR INSTANTÂNEO LÍQUIDO PARA	VEJA/VEJA	20	UNIDADE	R\$ 18,10	R\$ 362,00



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA
CNPJ/MF sob o nº 10.221.745/0001-34



	LIMPEZA PESADA, INCOLOR INGREDIENTES ATIVOS QUE DISSOLVEM E REMOVEM GORDURAS, SANGUE SUJEIRAS, TENSO - EMBALAGEM 500ML					
174	TÁBUA PARA CORTAR CARNE/LEGUMES, EM PLÁSTICO, TAM. 25CM X 35CM	KITPLAS /KITPLAS	15	UNIDADE	R\$ 54,78	R\$ 821,70
175	TEMPERO COMPLETO S/ PIMENTA 500G	TALENTOS / TALENTOS	72	UNIDADE	R\$ 13,26	R\$ 954,72
176	TOALHA DE MESA 100% ALGODÃO DE 5 M	UNIAO TEXTIL/UNIAO TEXTIL	3	UNIDADE	R\$123,56	R\$ 370,68
178	TOALHA DE ROSTO, TECIDO ATOALHADO, 100% ALGODÃO, TAM. 50CM X 80CM	UNIAO TEXTIL/UNIAO TEXTIL	20	UNIDADE	R\$ 44,96	R\$ 899,20
179	TOMATE TIPO SALADA, TAMANHO MÉDIO A GRANDE, DE PRIMEIRA, COM APROXIMADAMENTE 60% DE MATURAÇÃO, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, SEM MANCHAS, COM COLORAÇÃO UNIFORME E BRILHO	NACIONAL/ BEM BRASIL	240	KG	R\$ 14,49	R\$ 3.477,60
181	TRIGO, TIPO FARINHA DE TRIGO, MATERIAL TRIGO ESPECIAL, APRESENTAÇÃO EM PÓ, (SEM FERMENTO) - PACOTE DE 1 KG	MIRELLA/GRUPO OCRIM	180	UNIDADE	R\$ 10,99	R\$ 1.978,20
182	UVA IN NATURA, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS	NIAGARA/BEM BRASIL	240	KG	R\$ 30,99	R\$ 7.437,60
183	VASILHAME PARA ÁGUA MINERAL, CAPACIDADE 20 LITROS	BELAGUA / BELAGUA	20	UNIDADE	R\$ 44,49	R\$ 889,80
184	VASSOURA DE CIPO COM CABO DE MADEIRA	REGIONAL/REGIONAL	5	UNIDADE	R\$ 26,50	R\$ 132,50
185	VASSOURA DE PELO C/ CABO DE MADEIRA PLASTIFICADO	CONDOR/CONDOR	10	UNIDADE	R\$ 13,55	R\$ 135,50
186	VINAGRE TINTO MATÉRIA PRIMA VINHO TINTO, TIPO MACIO, ACIDEZ 4,5 PER, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, ASPECTO VISUAL LIMPO, EM GARRAFA 750 ML	VIRROSAS / FABRICA VIRROSAS	144	UNIDADE	R\$ 2,70	R\$ 388,80
	R\$ 367.673,33					



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA
CNPJ/MF sob o nº 10.221.745/0001-34



3. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

- 3.1.** Qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993.
- 3.2.** Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.
- 3.3.** As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 100% (cem por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.
- 3.4.** As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao (máximo quántuplo) do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.
- 3.5.** Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.
- 3.6.** Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.

4. VALIDADE DA ATA.

- 4.1.** A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

5. ENTREGA

- 5.1** Os serviços serão fornecidos a secretaria competente, após o recebimento da requisição de ordem de serviço emitida pelo departamento responsável da Prefeitura Municipal de Jacareacanga/PA, no próprio município em local apropriado para entrega, indicado através de requisições conforme quantidades.

6. REVISÃO E CANCELAMENTO.

- 6.1.** A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.
- 6.2.** Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).
- 6.3.** Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.
- 6.4.** O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA
CNPJ/MF sob o nº 10.221.745/0001-34



- 6.4.1.** A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.
- 6.5.** Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:
- 6.5.1.** Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e
- 6.5.2.** Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
- 6.6.** Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
- 6.7.** O REGISTRO DO FORNECEDOR SERÁ CANCELADO QUANDO:
- 6.7.1.** Descumprir as condições da ata de registro de preços;
- 6.7.2.** Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- 6.7.3.** Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
- 6.7.4.** Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).
- 6.8.** O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
- 6.9.** O CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS PODERÁ OCORRER POR FATO SUPERVENIENTE, DECORRENTE DE CASO FORTUITO OU FORÇA MAIOR, QUE PREJUDIQUE O CUMPRIMENTO DA ATA, DEVIDAMENTE COMPROVADOS E JUSTIFICADOS:
- 6.9.1.** Por razão de interesse público; ou
- 6.9.2.** A pedido do fornecedor.

7. DAS PENALIDADES.

- 7.1.** O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.
- 7.2.** É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).
- 7.3.** O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

8. CONDIÇÕES GERAIS.

- 8.1.** As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.
- 8.2.** É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA
CNPJ/MF sob o nº 10.221.745/0001-34



8.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Jacareacanga/PA, 17 de Janeiro de 2023.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ/MF sob o nº 11.462.638/0001-60
Secretário Municipal de Saúde
Alan Marcelo Simon
CPF/MF sob o nº 857.302.462-34
CONTRATANTE

PEDRO I. BATISTA DA SILVA EIRELI
CNPJ: 34.835.918/0001-72
CONTRATADA
PEDRO ILSON BATISTA DA SILVA
CPF: 206.478.752-68
Representante legal da Contratada